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Ervin Kosta
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7,017,07512

7,017,075

-1,441,793
213,030

10
11

8,245,838

-4,226,485

-1,125,137
-18,150
-21,242

-2,217,903
-844,053

6
7
7
8
9

14,712

o
14,712

4,282,224

4,323,761
-41,537

5
5

8,175,386

Administrator

I;.""ci '('\.~

Endrit 8eqaj

Keto pasqyra financiare dhe shsntmet ne faqet 5 deri ne 26 jane nje pjese perberese e ketyre pasqyrave

financiare dhe u miratuan nga Drejtuesi iTirana Factoring & Lease Sh.a dhe u nenshkruan ne erner te tij nga:

302,810

o

302,810

-40,587

343,397

-2,234,657

-295,063
-8,499

o
-1,693,318
-237,777

-2,376
-2,376

1,096,994

1,117,938
-20,944

1,483,436

1,910,451
-427,015

Viti i mbyllur me
31 dhjetor 2013

LEK

o

8,175,386
o

4
4

Viti i mbyllur me
31 dhjetor 2014

Shenime L::;:;E::;:;K;.;.__

Totall i tEiardhurave gjitheperfshirese
per perludhen qe i atribuohet
aksionereve

rEi ardhura te tjera gjitheperfshirese,
neto nga tatimi mbi fitimin

Tatimi mbi fitimin
E ardhur nga Tatim Fitimi I shtyre
Fitimi per periudhen

Fitimi para fitimit

Provizione per mbulimin e humbjeve nga
huate
Amortiziml i aktiveve materiale
Amortizimi j aktiveve jo-materiale
Shpenzime personeli
Shpenzime administrative

nardhura te tjera
Fitimi neto nga kembirnet valutore
re ardhura te tjera operative

Te ardhura nga interesi
Shpenzime per interesa
Te ardhura neto nga interesat

nardhura nga komisionet
Shpenzime per komisionet
T9 ardhura neto nga komisionet

Pasqyra e te ardhurave gjitheperfshirese
per vitin e mbyllur me 31 Dhjetor 2014

Pasqyrat financiare te vitit 2014

Tirana
Factorine & Lease



2

Specialist Finance

~ Irvin }Co.J~
{/.If-!Yr=====n ~

~ "UNA flC:~~& LWl
~ L21811017T
~ TIRANA - ALBANIA

Ervin KostaEndrit 8eqaj
Administrator

Keto pasqyra financiare dhe shenirnet ne faqet 5 deri ne 26 jane nj~ pjese perberese e ketyre pasqyrave
financiaredheumiratuanngaDrejtuesi i TiranaFactoring& LeaseSh.a.dhe u nenshkruanne emer te tij nga:

~~
Tirana

Factoring & Lea~e

Pasqyrat financlare te vitlt 2014

Pasqyra e pozicionit financiar
me 31 Dhjetor 2014

Viti i mbyllur me Viti i mbyllur me
31 dhjetor 2014 31 dhjetor 2013

Shenime LEK LEK

Aktive
Aktive Afatgjata
Aktive afatgjata materiale dhe jomateriale 7 150,986 72,601
Totali i aktiveve Afatgjata 150,986 72,601

Aktive Afatshkurtra
Aktive tatimore te shtyra (neto) 11 213,030 0
Aktive t~ tjera 13 4,203 239,896
Te drejta ndaj shtetit 14 0 0
Hua dhe paradMnie kilenteve 6 132,598,631 29,211,229
Aktive monetare dhe ekuivalentet me to 15 18,052,399 4,271,505
Totali i aktiveve Afatshkurtra 150,868,263 33,722,630

Total aktive 151,019,249 33,795,231

Kapitali dhe detyrimet
Kapitali aksioner
Kapitali i paguar 16 28,000,000 22,000,000
Fitime t~ pashperndara 12 6,933,618 -83,457
Totali i kapitalit 34,933,618 21,916,543

Detyrime afatgjata a 0

Detyrime afatshkurtra

Hua nga bankat dhe te tjera 17 114,486,344 11,179,708
Detyrime t~ tjera 18 169,701 596,899
Detyrime tatimore 19 1,429,587 102,081
Totali i detyrimeve 116,085,631 11,878,688

Totall I detyrlmeve dhe kapitalit 151,019,249 33,795,231
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Ervin Kosta
Specialist Finance

6,933,61828,000,000

6,933,61828,000,000

Endrit 8eqaj
Administrator

Keto pasqyra financiare dhe shenirnet ne faqet 5 deri ne 26 jane nje pjese perberese e ketyre
pasqyrave
financiare dhe u miratuan nga Drejtuesi I Tirana Factoring & Lease Sh.a. dhe u nenshkruan ne erner te tij
nga:

34,933,618

Kapitali i Fltime te
paguar pashperndar

a

LEK LEK

22,000,000 -386,267

0 302,810

0 0

22,000,000 -83,457
0

22,000,000 -83,457
6,000,000

7,017,075

o

34,933,618

o

21,916,543
6,000,000
7,017,075

21,916,543

o

21,613,733
o

302,810

LEK

Totali

Pervetesimi i fitimit te pashperndare
Gjendja ne 31 Dhjetor 2014

Gjendja ne 1 Janar 2013
Emetim kapitali
Fitimi i vitit
nardhura te tjera, neto nga tatimi mbi te
ardhurat
Totall i tEiardhurave permbledhese per
periudhen
Pervetesimi i fitimit te pashperndare
Gjendja ne 31 Dhjetor 2013
Emetim kapitali
Fitimi i vitit
Te ardhura te tjera, neto nga tatimi mbi te
ardhurat
Totali i tEiardhurave permbledhese per
perludhen

Kapitali

Pasqyra e ndryshimit ne kapital
per vitin e mbyllur me 31 Dhjetor 2014

Pasqyrat f1nanciare te vitit 2014

Tirana
FactoJ'iog & Lease
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Endrit Beqaj
Administrator

i~d.r'~

Keto pasqyra financiare dhe shenlmet ne faqet 5 deri ne 26 jane nje pjese perberese e ketyre pasqyrave
financiare dhe u miratuan nga Drejtuesi i Tirana Factoring & Lease Sh.a. dhe u nenshkruan ne erner ta tij nga:

•TiranaFactoring & Lease

Pasqyrat financiare te vitlt 2014

Pasqyra e fluksit te mjeteve monetare per
vitin e mbyllur me 31 Dhjetor 2014

Shenime Viti Imbyllur
me Viti imbyllur me

31 dhjetor 2014 31 dhjetor 2013
LEK LEK

Flukset monetare nga aktivitetet operative
Fitimi i periudhes 8,245,838 343,397
Rregullimet per:
Zhvlereslrnl dhe amortizimi 7 39,392 8,499
Humbje neto nga zhvleresiml i huave dhe
paradhenieve ndaj kllenteve 6 1,125,137 295,063
Te ardhura nga interesat, komisione neto 4 -12,499,147 -1,483,436
Shpenzime per tatimin mbi fitimin 8 1,441,793 40,587
Provizione per tatimet e shtyra 24 -213,030 0
Diferencat e parealizuara nga kurset e kembimit -17,157 2,337

-1,877,174 -793,553
Ndryshime ne hua 10,11 -103,387,402 -29,340,233
Ndryshime ne aktive te tjera 14 22,663 -182,270
Ndryshime ne hua dhe paradhenie dhene bankave
dhe institucioneve te tjere financiar 15 103,306,636 10,270,626
Ndryshime ne detyrimet tatlmore 16 -38,627
Ndryshime ne detyrime ta tjera 17 -427,198 592,230
Interesi i arketuar 10,991,838 1,744,392
Interesi i paguar -428,439 -6
Tatim fitimi i paguar -75,660 -40;000

Flukset monetare neto, nga aktivitetet operative 8,086,637 -17,748,813
Flukset monetare perdorur ne aktivitetet
investuese
Emetiml I kapltallt 6,000,000 2,000,000
Sierja e aktiveve materia Ie 12 -117,777 -81,100
Flukset monetare neto nga aktivitetet
investuese 5,882,223 1,918,900
Flukset monetare neto nga aktivitetet financiare ° °Rritje neto ne aktivet monetare dhe ekuivalentet
me to 13,968,860 -15,829,913
Aktivet monetare dhe ekuivalentet me to ne 1
Janar 9 4,271,505 20,187,630
Efekti i ndryshimeve te kursit te kembirnit mbi
aktivet monetare dhe ekulvalentet me to 9 -187,966 -86,212
Aktivet monetare dhe ekuivalent me 31 Dhjetor 18,052,399 4,271,505
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Drejtimi i shoqerlse ka kryer nje vlereslrn te afteslse sl:i shoqerlse per te vazhduar aktivitetln ne vijiml:isl
dhe eshte i kenaqur qe shoqeria ka burlme per te vazhduar biznesln dhe aktivltetin ne te ardhmen.
Gjlthashtu, drejtlmi nuk eshtEine dljenl tEi ndonjs pasigurie materiale qe mund te sjeliEidyshime te
konsiderueshme mbi rnundesine e shoqerise per te vazhduar ne vijimesi. Prandaj, pasqyrat financiare
vazhdojne te perqatlten ne baze te parimit te vijimesise.

(I) Pariml i vijimesise

Gjate procesit te apliklmit te polltlkave kontabel te shoqerlse, drejtimi ka ushtruar gjykim dhe vleresim
ne percaktirnln e shumave te njohura ne pasqyrat financiare. Perdonmet me te rendesishme te
gjyklmeve dhe vleresimeve jane si vijon:

2.2 Perdorlml I vlereslmeve dhe gjykimeve

(I) Deklarata e perputhshmerise
Pasqyrat financiare te Shoqerise jane perqatltur ne pEirputhje me Standardet Nderkornbetare te
RaportlmitFinanciar (SNRF) leshuar nga Bordl I Standardeve Nderkombetare te Kontabilitetit ("BSNK").

(Ii) Paraqitja e pasqyrave flnanclare
Shoqerla e paraqet pasqyren e pozicionit financlar kryeslsht sipas rendit te likuidltetlt.
Aktivet dhe detyrlmet financlare kompensohen dhe viera neto paraqitet ne pasqyren e pozlcionit
financlar kur dhe vetern kur Shoqeria gezon te crejten ligjore per te here kompenslmin e shumave dhe
vlerave, dhe ka 51 qellirn likuldimin mbi bazen neto ose Ilkuidimin e aktivit dhe shlyerjen e detyrimit
njekoMsisht. Te ardhurat dhe shpenzimet paraqlten neto ne Pasqyren Permbledhese te te ardhurave
vetern nese lejohen nga standardet e kontabilitetlt ose Interpretimet, dhe slc shpjegohet ne menyre
specifike ne politikat kontabel te Shoqerlse.

Pasqyrat tinanciare paraqiten ne Lek, e ella Eishtemonedha funkslonale e snoqertse. Pervec rasteve
kur shprehet ndryshe, informacloni financiar I prezantuar esnte ne Leke.

Pasqyrat financiare jane perqatltur mbi bazen e kostos historike.

2.1 Bazat e pergatitjes

1. Politi kat kontabel

1. Informacion I pergjithshem

Tirana Factoring & Lease sh.a eshte regjistruar ne Qendren Kombetare te Regjistrimit me NUIS
L21811017F date 11.06.2012 dhe eshUi licensuar nga Banka e Shqiperise par te ushtruar aktivltetln e
Faktoringut, si nje instltuclon financlar Jo banke, ne perputbje me ligjln nr. 8269, date 23.12.1997 "Per
Banken e Shqiperise" I ndryshuar , me licensen nr. 27, date 28 Mars 2013.

Shoqeria ka si objekt te veprlmtarise se saj faktorlngun vendas dhe/ose nderkombetar me ose pa
garancl, mbajtja dhe/ose mbledhja e Ilogarive kHent 51 dhe cdc veprimtarl tjeter qe Iidhet me
transaksionet e faktoring. Ushtrim i qerase finaneiare te njohur 51 Leasing Financiar dhe Leasing
Operaclonal (eshte ne procesln e marrjes se licenses perkatese nga Banka e Shqlperlse). Objaktl i
shoqerise do te perfshlje sherbime keshilluese, ndermjetese dhe sherbime te tjera ndihmese per
aktivltetin kryesor.

Administrator I shoqerise eshte z. Endrl Beqaj, me atat emeriml derl me 13.10.2017.

Anetare te Keshillit Mbikqyres jane: Z. Roland Manushl, z. Ervin Aliaj dhe z. Saimlr Hasaj me afat
emerimi derl me 13.10.2017.

Tirana Factoring & Lease sh.a operon ne zvren e saj Bulevardl Zogu I-se, Pal. Kirchberger kati 8,
Tirane.

Me 31 dhjetor 2014 shoqerla klshte 2 punonjes (31 dhjetor 2013: 2 punonjes).

Shenime sboqeruese mbi pasqyrat financiare per vitin e mbyllur me
31 dbjetor 2014
(Vteratjane shprehur ne Leke, pervec kur esht« shprehur ndryshe)

Tirana Factoring & Lease Sh.a
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Deklarata til reja (standarde te reJa, ndryshimetlrishikimet e standardeve ose Interpretimeve te
tyre) te publikuara per vltln ushtrimor te mbyllur me 31 Dhjetor 2014

Polilikal e adopluara I~ konlabilitelil jan~ ne p~rpulhje me alo I~ vilit te kaluar financiar.
Ndryshimet ql:i rrjedhin nga permireslmet nl:i SNRF nuk kanl:i ndonjl:i ndikim nl:i politlkal kontaMI,
pozlcionin financlar apo nl:iecurin~ e shoqerise.

2.3 Ndryshlmet ne polltlkat kontablH dhe shpJeglmet

Aktivet tatimore t~ shtyra njihen n~ lidhje me humbjet tatimore deri ne rnasen qe eshte e mundshme qe
fitlml i tatuesnem do te jete i disponueshern kundrejt te cllit humbjet mund te perdoren, Gjyklmi eshle I
nevojshemper Ie percaktuar shumen e aktiveve tatimore Ie shtyra qe mund t~ njihen, bazuar n~ kohen
e mundshme dhe nivelin e titimil I~ talueshem t~ ardhshem, s~ bashku me strategjite e ardhshme I~
planifikimit lalimor.

Ekzlstojne paslguri ne lidhje me-interpretimln e rregulioreve tatlmore komplekse, ndryshlmet ne ligjet
tatimore, sl dhe ne sasine dhe shtrirjen e t~ ardhurave te tatueshme t~ ardhme. Dlferencat qe dalin nga
rezultatet aktuale dhe atyre tl:!parashikuara, mund te kl:!rkojnl:!sistemime te rnepasshme te tatim fitimit
dhe shpenzimit te regjistruar aktual. Shoqerta regjistron provizione bazuar ne vleresirne te arsyeshme
per pasoja te mundshme te kontrolleve tatimore nga autorltetet tatimore. Shuma e kelyre provizioneve
bazohet ne taktore te ndryshern, sl eksperienca nga kontroliet tatimore tl:! rneparshrne, ndryshiml ne
interpretimet e rregulloreve tatlmore nga shoqerta dhe nga autoriteti pergjegjes tatimor.

(iv) Tatimet

Kjo evidence mund te perfshij~ t~ dhenat e vrojtueshme qe treqojne se ka pasur nje ndryshim negativ
ne statusin e pagesave te nuarnarresve nl:!nje Shoqerl, ose kushtet kombetare ose lokale ekonomlke
qe lidhen me mosshlyerjen e huave nga huarnarreslt.

Ne percaktirnln nese nje humbje nga zhvtereslmlduhet te regjistrohet ne fitlm ose humbje, shoqeria ben
gjykime per te pare nese ka ndonje te dhene te vrojtueshme qe tregon se ka nj~ rente te matshme n~
fiukset monetare t~ ardhshme te pritshme ne portotolin e huave dhe investlmeve te tjera finaneiare
para se renta te mund te Identifikohetme nje kredi individualeose investim tjeter.

Shoqeria rishikon portotolet e saj te huave ne baza tremujore per te vleresuar zhvleresimln.

(Ill) Humbjet nga zhvterestml i huave

Niveli 1: crnlrnete kuotuara te nje tregu aktiv per nje instrument identik.
Niveli 2: Teknlka vlereslrnl bazuar ne input-e te vezhqueshrne, ose ne menyre direkte (si p.sh
cmirnet), ose ne menyre indirekte (qe rrjedh nga ymlmet). Kjo kategori pertshin instrumenta te
vleresuar duke perdorur: crnirne te kuotuara per instrumenta identike ose te ngjasMm ne tregje qe
konsiderohen Jo aq aktive; ose teknika t~ tjera vleresimi ku gjithe input-et kryesore mund te
vezhgohen ne menyre direkte ose indlrekte nga te dhenat e tregut.
Niveli 3: Teknika vtereslmi duke perdorur input-e te rendeslshme jo te vezhgueshme. Kjo kategori
perfshin te gjithe instrumentat ku teknika e vleresimlt pMshin input-e qe nuk bazohen ne te dhena
te vezhgueshme dhe input-et jo te vezhqueshrne kane nje ndikim te rendsslshern ne vleresimin e
instrumentit. Kjo kategorl perfshln instrumenta qe vleresohen mbi bazen e crnlrneve te kuotuara
per instrumenta te ngjasMm ku kerkohen korrigjime te rendeslshrne jo te vezhqueshrne ose
supozime per te reflektuar diferencat mes Instrumentave.

(Ii) Viera e drejte e instrumentave flnanciare
Politlka kontabel e shoqerise lidhur me vleresimin me vleren e drejte esht~ diskutuar n~ P~rmbledhje e
Politikave t~ R~nd~sishme Kontabel 2.4(IV). Shoqeria e mat vteren e drejt~ duke peroorur hierarkine e
meposhtmeqe reflekton r~ndesine e input-eve te perdorura gjate matjeve:

2.2 Perdorimll vleresimeve dhe gjyklmeve (vazhdim)

(Vlerat jane shprehur nil Leke, pervec kur es/Jre shprehur ndryshe)

Shenime shoqeruese mbi pasqyrat financiare per vitin e mbyllur me
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• SNK 36 Dhenla e shenimeve shpjeguese per aktivet jo-financiare (Rishikuar)

Me 27 Qershor 2013 Bordl I Standardeve Ndsrkornbetare te Kontabilitetit (BSNK) publlkoi '
Zevendeslmi I derivativeve dhe vazhdimi i kontabilltetit rnbrojtes' (Amendim i SNK 39 'Instrumentat
Flnanciare: Njohja dhe Matja'). Bazuar n~ amendlmet nuk do te jete e nevojshme per t~ nderprere
kontabilitetin mbrojtes nese nje derivative mbrojtes nuk eshte zevendesuar, me kusht qe te
plotesohen disa kritere. hedge accounting if a hedging derivative was novated, provided certain
criteria are met. Amendlml esnte i apllkueshem per periudhat vjetore q~ fillojn~ m~ ose pas 1
Janarit 2014, ku aplikiml para afatlt eshte i lejuar. Shoqerla eshte ne procesin e vler~simit te
ndikimlt te standardlt te ri ne poziclonln financiar apo performancen e Shoqerise.

• SNK 39 Zevendeslmi i derivativeve dhe vazhdimi i kontabilitetit mbrojtes (i Rishikuar)

Ne Maj 2013, BSNK publikoi interpretimin e KIRFN 21 Tatimet I eili u zhvlllua nga Komiteti I
Interpretimlt te SNRF-ve (Komiteti). Interpretiml sqaron se nje shoqeri njeh nje detyrim per nje
takse, kur ndodh aktiviteti i ~III gjeneron paqesen, sic identifikohet nga legjislacioni ne fuqi. AI
gjithashtu sqaron se nje detyrim tatimor eshte perlloqarltur ne rnenyre progresive vetern ne qofte se
aktiviteti i cili gjeneron paqesen ndodh per nje periudhe kohore, ne perputbje me legjlslacionin ne
fuql. Per taksen e cila gjenerohet nga arritja e nje kufiri minimal, interpretimi sqaron se asnje
detyrlm nuk duhet te njihet perpara se kufiri minimal j caktuar te arrihet. Interpretimi eshtE! I
apllkueshem per periudhat vjetore qe fillojne pas 1 Janarit 2014. Aplikiml I hershem eshte i lejuar.
Shoqeria eshte ne procesln e vlereslrrut te ndiklmlt te standardit te rl ne pozicionln financiar apo
performancen e Shoqerlse.

• KIRFN 21 Taksat

• SNRF 9 Instrumentet Financiare - Klasiflkimi dhe Matja
Standartl I ri eshte efektiv per periudhat vjetore qe fillojne me ose pas dates 1 Janar 2015. SNRF 9,
pasqyron fazen e pare te punes se BSNK-se per zevendeslrnln e SNK 39 dhe zbatohet per
klasifiklmin dhe matjen e aktiveve financlare dhe pasiveve financlare, sic;:percaktohst ne SNK 39.
Faza e pare e SNRF 9 do te kete nje ndlklm te renceslshem ne (I) klasifiklmin dhe matjen e
aktiveve financiare dhe (ii) ne ndryshimin ne raportimin per ate subjekte qe kane te percaktuara
detyrimet financiare duke perdorur FVO. Ne fazat e rnevonshme, BSNK do te trajtoje kontabilitetin
rnbrojtes dhe zhvleresimln e aktlveve financiare. Zbatimi I hershem eshte i lejuar. Shoqeria eshte
ne proces U! vleresimit te impaktit te ketij ndryshimi ne pozlclonin financiar dhe performancen e
Shoqerise.

• SNK 32 Intrumentet Financiare: Paraqitja (e rishikuar) - Shuarja e Aktiveve dhe Detyrlmeve
Financiare
Rishikimi eshte efektiv per periudhat vjetore qe fillojne me ose pas dates 1 Janar 2014. Ky
ndryshlm sqaron kuptimln e "aktualisht ka nje te drejte ligjore qe tE!kryej nje kompensim" dhe
gjithashtu sqaron aplikimin e krltereve kompensuese te SNK 32 ne sistemet e shlyerjes te cilat
zbatojne mekanizma te zgjidhjes bruto qe nuk jane te njekohshern. Njesia ekonomike duhet te
zbatoj ndryshimet ne menyre retrospektive. Lejohet zbatimi me I hershern. Megjithate, ne qofte se
nje njesi ekonomike zbaton keto ndryshime ne nje periudhe me te hershme, ajo duhet tE!jape
Informacioneshpjeguese per kete fakt dhe gjithashtu do te jape shpjeglmet e kerkuara nga SNRF 7
Ohenle informacionesh shpjeguese- Kompensimi I Aktiveve Financlare dhe Pasiveve Financiare.
Adoptlml i ketij ketij rishlkimi nuk do te kete impakt ne pozlcionin financlar dhe pertorrnancen e
Shoqerlse.

Standardet e publikuara nje pjese e Ie eilave ka tiyre ne fuqi apo pritet te hyjne ne fuqi ne daten e
publikimit te pasqyrave finaneiare, jane te listuara me poshte. Ky eshte nje tistim i standardeve dhe
interpretimeve te publikuara, fe cuet Shoqeria ne m(}nyre te arsyeshme pret te jene te aplikueshme ne
nje date te ardhme. Shoqeria pret fa adoptoje keto standarde kur ate te hyjna ne fuqi.

(Vleratjane shprehur ne Leke. pervec kur eshte shprehur ndryshe}

Shenime shoqeruese mbi pasqyrat financiare per vitin e mbyllur me
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• Subjektet e Investlmit (Rishikimet ne SNRF 10, SNRF 12 dhe SNK 27)
Ndryshimet jane efektive per periudhat vjetore ql:!fillojne me ose pas 1 janar 2014 me adoptimin te
hershem te lejuar. Amendamentet zbatohen per nje klase te vecante te biznesit ql:! kualifikohen si
subjekte te Investimeve. BSNK perdor termin 'subjekt Investimi' per t'iu referuar nje subjekti , qelltmi
i te cltit eshte qe tl:! investoje fonde vetern per kthime nga vlereslrnt I kapitalit. te ardhurat e
investimeve ose te dyja.Nje subjekt investimi duhet te vleresoje performancsn e Investimeve te tij
mbl bazen e vieres se drejte, Subjekte te tilia mund te perfshljne organlzatat e kapitalit privat,
organizatat e kapltalit slpermarres, fondel e pensionit, fondet supreme te pasurlsl:! dhe fonde te
tjera investimi. Sipas SNRF 10 Pasqyrat Financlare te Konsoliduara, subjektet raportuese duhet te
konsolidojne te gjitM te investuarit qe ata kontrollojne (p.sh.: te gjitha deget). Amendamentet e
subjekteve te investimit, ofrojne nje perjashtim per kushtin e konsolidimit ne SNFR10 and kerkojne
qe subjektet e investimit te vleresojne filiale te caktuara ne baze te vleres se drejte nepermjet fitimit
ose humbjes, sesa ti konsolidojne ato. Gjithashtu, amendamentet percaktojne kushte paraqitjeje
per subjektet e investimit. Adoptimi i ketij amendimi nuk do te kete impakt ne pasqyrat financiare te
Shoqerise.

SNK 34 Raportlmi Finaneiar i Ndermjetl3m: Sqaron kerkesat e SNK 34 ne lidhje me
informaclonln per segmentln, e totallt te aktlveve dhe detyrimeve per coo segment raportues, ne
rnenyre qe te rritet qenorueshrnertame kerkesat ne SNRF 8 Segmente Operative. Totali i aktiveve
dhe detyrlmeve per nje segment te caktuar raportues duhet te zbulohet vetem kur shumat I jane
dhene rregullisht shefit te vendimarrjes dhe ka pasur nje ndryshim material ne shumen totale te
paraqitur ne deklaratat financiare te vitil te rneparshemper ate segment raportues.

SNK 32 Instrumentat Finaneiare: Paraqitja: Sqaron se tatimet mbi te ardhurat qe rrjedhin nga
snpemoarjet tek mbajtesit e kapitalit jane te kontabilizuara ne perputbje me SNK 12 Tatimet mbi te
Ardhurat. Amendamenti heq nga SNK 32, kerkesat ekzistuese mbi te ardhurat nga tatimet dhe
kerkon qe njesite ekonomike te zbatojne kerkesat ne SNK 12 per cdo tatimi mbi te ardhurat qe
rrjedh nga shperndarjet tek zoteruesit e kapitalil.

SNK 1 Paraqitja e pasqyrave finaneiare: Sqaron dallimin midis informacionit krahasues shtese
vullnetar dhe minimumin e kerkuar per informacionln krahasues. N~ p~rgjitMsi, periudha minimale
e nevojshme krahasuese eshte periudha e rneparsnrne. Nje nj~si ekonomike duhet te p~rfshije
informacion krahasues ne sMnimet ne lidhje me pasqyrat financiare kur ai vullnetarisht jep
informacion krahasues perte] periudhes minimaIe te kerkuar krahasuese. Periudha sntese
krahasuese nuk ka nevoje te permbaje nje seri te plote te pasqyrave financiare. Pervec kesa],
deklarata e hapjes se pozlcionit financiar (I njohur sl bilanc trete) duhet te paraqitet ne rrethanat e
meposhtme: kur nje njesl ekonomike ndryshon polltikat e saj kontabel: ben ri-deklarim retrospektive
ose ben rlklaslflkim dhe se ndryshlml ka nje efekt material ne deklaraten e pozlcionit financiar.
Deklarata e hapjes do te jete ne filUm te periudhes se meparsnme. Megjlthate, ndryshe nga
informacioni krahasues vullnetar, Shenimet perkatese nuk eshte e nevojshme t~ shoqerojne
bilancin e trete.

BSNK, si pasoje e amendimit t~ SNRF 13 'Matja e vleres s~ drejte', ka ndryshuar disa nga
shenirnet e kerkuara ne SNK 36 'Zhvlersslmt I Aktlveve', lidhur me matjen e shumave te
rikuperueshme nga zhvleresimi i aktiveve. Gjithsesi, nje nga amendlmet ka shume te ngjare qe
rezultoi ne ate qe shenimet shpjeguese te ishin me te gjera sesa fillimisht synohej. BSNK e ka
korrigjuar kete neperrnlet publikimit te 'SMnimeve per shumat e rikuperueshme per Akltvet jo
Financiare (Amendlme te SNK 36). Efekti i pergjithsMm i amendimeve eshte te reduktoje rrethanat
ne te citat shumat e rikuperueshme te aktiveve ose njesite gieneruese te mieteve monetare
kerkohet te pertshihen ne shenirnet shpjeguese te pasqyrave financiare, te shpjegohet shenimi I
kerkuar dhe te prezantohet nie kerkese e qarte per te shpjeguar norman e skontimit te perdorur per
zhvteresirn (ose kthim) kur shuma e rikuperueshme (bazuar ne vleren e drejte minus kostot e
nxjerrjes jashte perdorlrnlt) percaktohet duke perdorur metoden e vleres se aktuale. Aplikimi i
amendlmit kryhet ne baza retrospektlve per periudhat vjetore qe fillojne me ose pas 1 Janarit 2014.
Shoqeria esnte ne procesin e vlereslrnlt te ndlkimlt te standardit te ri ne pozlcionin financiar apo
perforrnancen e Shoqerise.

(Vleratjane shprehur nit Leke, pervec kur esille shprehur ndryshe)

Shenime shoqeruese mbi pasqyrat financiare per vitin e mbyllur me
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(iv) Pagesat e huase

Percaktlmi ness nje rnarrevesb]e eshte hua, bazohet ne thelbln e rnarreveshjes qe lidhet ndermjet
paleve.

Uogaritja e norrnes se interesit efektiv perfshin te gjitha tarifat dhe shumat e paguara ose te marra,
kostot e transaksionit, zbritjet dhe primet Ii:! cilat jane pjese integraIe e normes efektive te interesit.
Kostot e transaksioneve jane. kosto shtess Ie lidhura drejtperdrejt me blerjen, ose emetlmin apo
nxjerrjen[ashte bilancit ti:!nje mjeti apo detyrimi financiar.

Te ardhurat dhe shpenzimet per interesat te prezanluara ne pasqyren e ti:!ardhurave dhe shpenzimeve
perfshijni:! interesin e aktiveve dhe detyrimeve financiare me kosto te amortizuar me norme interesi
efeklive.

(iii) Tarlfa dhe komlsione

Te ardhurat dhe shpenzimet per larifat dhe komisionet Ie cilat jane pjese integrale e normes se Interesit
efektiv ne nje mjet ose detyrim financiar, perfshihen ne matjen e normes si:!interesit efektiv.

Te tjera tarifa dhe komlsione qe penshijne tarlfa per sMrbimin e lIogarlve, tarifa per administrlmin e
investimeve. komision shltje, tarifat e vendosjes dhe perfaqeslmtt njihen ndersa sherblrnt I Ildhur kryhet.
Shpenzime te tjera per komislonet dhe tarifat qe lidhen kryesisht me komisione transaksionesh dhe
sherblrnl shpenzohen ne momentin qe merren sMrbimet.

(Ii) The ardhurat dhe shpenzimet e interesit

Te ardhurat dhe shpenzimet per interesa njihen ne fitlm ose humbje me metoden e interesit efektiv.
Norma e interesit efektiv eshte norma qe aktualizon pagesat dhe arkeurnet e ardhshme monetare gjale
jetss se mjetit ose detyrimit financiar (ose kur eshte e persntatsnrne per nje penudhe me te shkurtsr)
per t'i barazuar me vleren kontabel te mjetit ose detyrimlt financiar. Norma efektive e Interesit vendoset
duke rnarrs parasysh njohjen fillestare ti:! aktiveve ose detyrimeve financiare dhe nuk rishikohet me
vone.

101.86
140.2

115.23
140.14

31112/201331 112/2014
USD
EUR

Kursi i kembimit te apflkuar (nga LEK ne njesi te monedhes se huaj) per monedhat kryesore ne fund viti
me 31 Dhjetor 2014 dhe 31 Dhjetor 2014 ka qene si me poshts :

2.4 Polltlka te rendeslshme kontabE!1

Politikat kontabel te paraqitura me poshte jane apfikuar ne menyre te vazhdueshme gjate te gjitha
peridhave te paraqitura ne keto pasqyra financiare.

(I) Transakslonet ne rnonedhe te hua]

Transakslonet ne mcneche te hua] kthehen ne monedMn funkslonale te veprlmtarise me kursin e
kembimit ne daten e kryerjes se transaksionit. Aktivet dhe detyrimet monetare ne daten e raportimit Ie
shprehura ne rnonedhe te huaj nvleresohen ne Lek me kursin ne daten e bilancit.

Aktivet dhe detyrimet jomonetare qe maten me kosto hlstorlke ne monedhe te huaj, rlvleresohen duke
perdorur kursin e kemblmit ne daten e transaksionit. Fltiml ose humbja neto nga ndryshimimi i kurseve
te kembimit perfshihet ne shenirnet shpjeguese te Pasqyres PermbledMse te te Ardhurave ne zerln e
"Te ardhurave te tjera operative".

(J 'feral jane shprehur ni! Leke, pervec kur estue shprehur ndryshe)

Shenime shoqeruese mbi pasqyrat financiare per vitin e mbyllur me
31 dhjetor 2014
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b. Matja fillestare e instrumentave financiariJ

a. Data e njohjes
Te gjlthe aktivet dhe detyrimet financiare jane njohur fillimisht ne daten kur shoqeria behet pale e
dispozitave kontraktuale te instrumentit.

(vi)lnstrumentat finaneiare - njohja flllestare dhe matja vijuese

c. Tatlmi aktual dhe i shtyre per vitln
Tatimi aktual dhe tatimi i shtyre njihen ne fltim ose humbje, pervec kur lidhen me zerat qe jane njohur
ne H! ardhurat e tjera permbtechese, ose direkt ne kapital, rast ne te cilln tatimi aktual dhe tatimi i shtyre
njihenedhe ne te ardhurat e tjera permbledhese ose drejtperdrejt ne kapltal, perkatesisht.

Viera kontabel neto e aktiveve tatimore te shtyra rishikohet ne fund te cdo perludhe raportiml dhe
zvogetohet ne ate mass qe nuk eshte e mundur qe la kete fltime te tatueshme te mjaftueshme ne
dispozielonper te lejuar qe e gjitha ose nj~ pjese e aktivlt t~mund te rikuperohet.
Detyrimet dhe aktivet e shtyra tatimore maten me normat e tatimit te cilat pritet te aplikohen ne
periudhen kur detyrimi do H! shlyhet ose aktivi realizohet, bazuar nl'! normal fiskale dhe ligjet flskale tl'!
cHatjane mlratuar ose prlten te miratohen nl'! daten e raportimit. Matja e detyrimeve dhe aktiveve
tatimore te shtyra pasqyron rrjedhojat tatimore qe do te vijojne nga menyra ne te cnen Shoqeria pret, qe
ne fund te periudhes raportuese, te rirnarre ose shlyeje viersn kontabel te aktiveve dhe detyrimeve te
saj.

b. Tatlmi i shtyrEi mbi fltimin
Tatimi i shtyre njihet na perputh]e me diferencat e perkohshme midis vieres kontabel t~ aktiveve dhe
detyrimeve per qellime raportimi dhe vteres kontabet te perdorura per qelllrn fiskale. Detyrimet tatimore
te shtyra njihen ne pergjithesi per te gjitha diferencat e perkohsnrne te tatueshme. Aktivet tatimore te
shtyra njihen ne pergjithesi per te gjitha diferencat e perkohshrne te tatueshme ne ate rnase qe eshte e
mundur qe fitime te ardhshme te tatueshme do te jen~ te disponueshme, ndaj te cilave ato mund te
shfryt~zohen.

Tatimi aktual esnte tatimi q~ pritet te paguhet mbi fitimin e tatueshem vjetor. Fitimi i tatueshem
ndryshon nga fitimi i raportuar n~ fitim ose humbje n~ Pasqyren e t~ Ardhurave Permbledhese per
shkak te zerave te t~ ardhurave dhe shpenzimeve qe jane te tatueshme ose t~ zbritshme na perludhat
e ardhshme dhe zerat qe nuk tatohen apo njihen si t~ zbritshernasnjehere.
Shpenzimet e tatimit mbi fitimin njihen ne fltim ose humbje. pervec ne masen qa lidhet me zerat e
njohur dlrekt ne kapital ose na ta ardhura ta tjera permbledhese.

Tatimi aktual esht~ tatimi q~ pritet te paguhet mbi te ardhurat e tatueshme per vitin, duke perdorur
normat tatimore ne fuqi ne daten e raportimit, dhe coo rregullim 1tatimit te pagueshem n~ lidhje me vitet
e rneparshme na perputhje me legjislacionin tatimor Shqiptar. T~ ardhurat e tatueshme lIogaritenduke
rregulluar fitimln para tatimit per shurnen e ta ardhurave shpenzimeve t~ eaktuara, si<;kerkohet nga IIgji
Shqiptar.

a. Tatimi aktual mbl fitlmin

Tatimi mbi fltimin perfshin tatimin aktual dhe tatimin e shtyre.

(v) Tatimet

Shoqeria sl njti huadhenes
Shoqeria transferon fondet objekt I marreveshjes faktoring dhe e klasifikon ne pasqyren e gjendjes
finaneiaresllnvestim financiar. Fillimi i huase ~sht~ data e rumbursimit te fondeve per palen tjeter.
Njohja e H! ardhurave financiare do te bazohet ne nje model qe pasqyron nje norme konstante
periodike te Interesit te pereaktuar ne marreveshje. Shoqerla vlereson krijimin e fondeve rezervs per
znvlereslmln e huase finaneiare, duke perdorur politikat e perdorura per zhvleresirnin e aktiveve
finaneiare te mbaltura me koston e amortizueshme (p.sh. kredlte, lIogarit~ e arketueshrne), duke q~n~
se keto hua kane karakteristlka te ngjashme rreziku.

(Vlerat jane shprehur ne LekIJ.pervec kur eslui! shprehur ndryshe}

Shenime shoqeruese mbi pasqyrat financiare per vitin e mbyllor me
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a. Aktivet financiare
Shoqeria nuk e njeh me nje aktiv financiar (e <;regjistron)nese te drejtat kontraktuale per perfitirnln e
parave nga aktivi jane shuar, ose nese transferohen te drejtat per te rnarre perfltlrnln kontraktual nga

(vi) Mosnjohja (<;regjistrimi) e aktiveve dhe detyrimeve financiare

Llogaritja e normes efektive ta interesit perfshin tarifat e paguara apo te rnarra, transaksione e paguara,
dhe skontimet apo prlrnet, te cllat jane nje pjese integrale e norms efektive te interest. Kostot e
transaksionit jane kosto rrltese te cilat lidhen drejtperdrejte me blerjen, shitjen ose nxjerrjen [ashte
perdorimlt te aktlvlt apo detyrimit financiar.nardhurat apo shpenzimet e intereslt Ie perfshlra ne fiUm
ose humbje perfshijne interesin nga aktivet ose detyrimet financiare me kosto te amortlzueshme me nje
norms efektive interesi.

Hua dhe paradhenie per klientet dhe per bankat perfshijna aktive financiare jo-derivative me pagesa
fikse ose te percaktueshrne qe nuk jane te kuotuara ne nje treg aktiv, dhe qe Shoqeria nuk ka
nderrnendt'i shese rnenlehere ose ne te ardhmen e afert, pervec:

• Atyre qe Shoqeria ka per qetllrnt'i snese menlehere ose ne te ardhmen e atert dhe atyre qa
Shoqeria gjate njohjes fillestare i percakton sl me vlers ta drejte neperrnlet fitimit ose humbjes;

• Atyre qa snoqerla, gjate njohjes fillestare, I percakton sl te vlefshme per shitje.

Instrumentat e kapitalit
NJeinstrument kapltali eshte cdc kontrate qe evidenlon nje interes te mbetur ne aktivet e Shoqerise pas
zbriljes se te gjitha detyrimeve te saj. Instrumentat e kapilallt neto te emetuara nga Shoqeria jane te
njohura per shumen e arketuar, ne~onga kostot direkte te emetlmit.

e. Hua dheparadhlinie klientlive dhe bankave

Klasifikimi si borxh ose kapital
Instrumentat e borxhit dhe kapitalit Ie emetuar nga shoqeria jane klasifikuar ose si detyrlme financlare
ose si kapital i vet ne perputbje me thelbin e marreveshjeve kontraktuale dhe perkuflzlrneve te detyrimit
financiar dhe instrumentave te kapilalit.

d. Klasifikimi i detyrimeve finaneiare dhe kapitalit

Klasifiklmi varet nga natyra dhe qelllmi I akliveve financiare dhe percaktohet gjate njohjes fillestare. Te
gjltha blerjet ne menyre te rregullt ose shitjet e aktiveve financiare njlhen dhe <;regjistrohenmbi bazen e
dates sa tregtimit. Blerjet ose shitjet e rreguilia jane blerjet ose shiljet e
aktiveve financiare qe kerkojne shperndarjen e aktiveve brenda afateve kohore te percaktuara ne
rregulloret ose konventat ne treg.

• Mjetet monetare dhe ekuivalente
• Hua dhe paradhenie per kllentet dhe per bankat

c. Klasifikimi i aktiveve financiare
Aklivet financlare klasifikohen ne kateqorlte e rneposhtmete specifikuara:

Shoqeria fillimisht njeh huats dhe paradheniet, depozitat, letrat me vlere Ie borxhit te emetuara dhe
detyrimet e varura ne daten kur ate jane krijuar. Blerjet dhe shitjet e rregullta te aktiveve financiare
njihen ne daten e tregtimlt kur Shoqeria angazhohet per blerjen ose shltjen e aktivlt. Te gjitha aktivet
dhe detyrimet e tjera financiare njihen fililmisht ne daten e tregtlmlt ne te cuen shoqerla benet pale per
respektimine dispozitave kontraktuale te Instrumenlit.
Nje aktiv ose detyrim financiar matet fillimisht me vleren e drejte. Kostot e transakstonlt Ie cuat i
atribuohen dlrekt blerjes se lij ose emetimil te aktiveve apo detyrimeve financiare (per nje ze I cHInuk
matet me vleren e drejte neperrnjet fitimit ose humbjes) I shtohen ose zbrlten vleres se drejte te
aktiveve apo detyrimeve financlare, sipas rastit, ne njohjen filiestare. Kostot e transaksionit qe i
atribuohen ne rnenvre direkte blerjes se aktiveve apo detyrimeve financiare me vlere te drejte permes
fitimit ose humbjes njihen rnenlehere ne fitim ose humbje.

(Vlerat jane shprehur ne Leke, pervec kur eshte shprehur ndryshe)

Shenime sboqeruese mbi pasqyrat financiare per vitin e mbyllur me
31 dhjetor 2014
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Evidence objektive qe aktivet financiare (duke pMshire letrat me vtere te kapitalit neto) te jene te
zhvlerssuara mund te pl:irfshijnemospagimin ose shkeljet nga huarnarresl, rlstrukturimln e kredlse ose
paradhenieve nga Shoqeria me kusht qElShoqeria nuk do te konstderole te dhenat qe njElhuarnarres
ose emetues do tElfalimentojne, zhdukjen e nje tregu aktlv per instrumentat financiare, ose te dhena te
ljera te vezhgueshme qe lidhen me nJe grup aktivesh te tilla si ndryshimet negative ne statusln e
pagesave te huamarresit ose emetuesve ne grup, ose kushte ekonomike qe lidhen me deshtimin ne
grup.

Shoqeria konslderon rnundesine e zhvleresimit ne nivel individual dhe kolektiv. H gjitM aktivet
financiare indivldualisht te rendesishrne vleresohen per zhvleresim specifik. TEl gJithe aktivet e
rendeslshrnete cilat nuk zhvleresohen specifikisht vlerssohen kolektivlsht per ceo vleresirn qe ka lindur
por nuk eshte identifikuar akoma. Aktivet te cllat nuk jane individuallsht te rendesishme vleresohen
duke gfupuar bashke aktivet financiare (tl:imbartura me kosto tl:i amortizuar) me karakteristika te njejta
rreziku.

(ix) Zhvleresimi i aktiveve financiare
NElcdc date bilancl Shoqeria vlereson nese ka evidence objektive qe aktivet financiare tElndryshem
nga mjetet monetare dhe ekuivalentet me to, [ane zhvleresuar. Aktivet financiare konsiderohen te
zhvterssuara kur ka evidence qe nje ngjarje qe sjell humbje ka ndodhur pas njohjes fillestare te aktivit,
dhe kjo ka nje ndikim ne flukset e ardhshme te parase sa aktivit, te cilat mund te maten me
besueshrneri.

Percaktimi i vIeres se dreJte
Viera e drejtl;! eshte shuma per te ellen nje aktiv mund tElkElmbehetose nje detyrim te shlyhet midis
paleve te palidhura me njera-ljetren, te mirinformuara qe kryejne nje transaksion ne menyre te
vullnetshme ne daten e matjes.

(viii) Kompensimi i instrumentave financiare
Aktivet dhe detyrimet financiare kompensohen me njera-tjetren dhe shuma neto paraqitet ne pasqyren
e pozicionlt financiar atehere, dhe vetem atehere, kur Shoqeria ka te drejten ligjore per tl:i kompensuar
keto shuma dhe ka si qellirn ose t'i shlyejl:i neto, ose tl;! realizoje aktivln dhe te shlyeje detyrimin
njekohesisht.

Te ardhurat dhe shpenzimet paraqiten nElbaze neto vetern atehere kur lejohet nga standardet kontabel,
ose per fitimet dhe humbjet e kriJuaranga nje grup transaksionesh te ngjashme si ate ne aktivltetin
tregtar te Shoqerise.

Nje aktiv ose detyrim njihet per te drejtat e sherbimit, ne qotte se tarifa e sherbimit eshtl;!me e larte se
shpenzlmet e shEirbimit(aktiv) ose eshte me pak se e pershtatshrneper te kryer sMrbimin (detyrim).

a, Detyrimet financiare
Shoqeria ~regjistron detyrimet financiare kur, dhe vetern kur, detyrimet e Shoqeria janEl shkarkuar,
anuluar ose kane skaduar. Diferencamidis vleres kontabel neto te detyrlmlt financiar tl;!~regjistruar dhe
shurnesse paguar dhe tl;!pagueshme njihet ne fitim ose humbje.

Cdo interes ne aktivet financiare te transferuara qe krijohet ose mbahet nga Shoqeria njihet si nje aktiv
ose detyrim me vete.

aktivi financiar M nje transaksion neperrnjet te cUittransferohen te nje njElsitieter te gjitha rreziqet dhe
psrfltlrnet e proneslse mbi aktivin financiar.

Shenime shoqeruese mbi pasqyrat financiare per vitin e mbyllur me
31 dhjetor 2014
(Vlerat jane shprehur ne Leke. pervec kur eshte shprehur ndryshe)
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a. Sigurimet shoqerore te detyrueshme
Shoqeria paguan vetern kontribute per sigurimet shoqerors te detyrueshme par perfitirnet e punonlesve
qe dalln ne pension. Autoritet e Sigurimeve Shoqerore jane pergjegjase per percaktimin e limitit minimal

(xlii)Plirfitimet epunonjlJsve

Programet kompjuterike te blera nga Shoqeria njihen me koston historike zvoqeluar me amortizlmin dhe
humbjet e akumuluara nga renla ne vlere. Shpenzimet e rnevonshrne mbi programet kompjuterike
kapitalizohen vetem kur keto shpenzime lidhen me rritjen e perfitirnit te ardhshem ekonomik prej kl:!tij
mjeti. Te gjitha shpenzimet e tjera njihen ne perludhen qe ndodhin tek pasqyra e ta ardhurave dhe
shpenzimeve.Amortizimit njlhet ne fitim ose humbjeme norman 25% mbi vleren e mbetur prej dates na
ta ellen ky program eshta i gatshem par perdorfm.

Programe kompjuterike

(xii) Aktive jomateriale

25%
20%

4 vite
5 vite

Pajlsje elektronike dhe kompjutera
Pajlsje,mobilje dhe pajlsje zyre

Amortlziml (%)JetegjateslaKategoria e aktiveve afatgjata

Amortizimi njihet ne ta fitim ose humbje nl:! Pasqyren e tl:! Ardhurave Permbledhese me anen e
rnetodeszbritese mbi jeten e dobishme te vlerssuar tl:!aktivit pervecse per aktivet q~ zhvleresohen me
rnetoden lineare. Aktivet e marra me qlra zhvleresohen per me te shkurtren midis koMs sl:!qlrase dhe
jetegjatl:!sise se aktivit. Toka nuk zhvleresohet. Metodat e zhvleresimit, jeta e dobishme dhe vlerat e
mbetura rivleresohen ne daten e raportimit.
Normat e amortizimit per perludhen aktuale dhe krahasuesejane si me poshte:

e. Amortlziml

Kostoja e pleseve te zevenoesuara ta tokes, nderteses dhe pajisjeve njihet me vleren e mbartur nese
~shte e mundshme qe ne te ardhmen Shoqeria do te kete p~rfitime ekonomike nga keto pjese dhe
kostot e tyre mund tl:!njihen ne ml:!nyrl:!te besueshme. Kostot e mirl:!mbajtjesse perdltshrne njihen ne
fitim ose humbje ne Pasqyren Permbledhese te te Ardhurave ne momentln kur ndodhin.

b. Kostot vijuese

Aktivet afatgjata materiale maten me koston e blerjes minus amortizimin e akumuluar dhe humbjet nga
zhvlereslrni. Kostot parfshijn~ shpenzime te eilat i atribuohen direkt blerjes se aktlvit. Kostot e
aktlveve t~ ndertuara vete p~rfshijne kostot e materialeve dhe pones direkte, coo kosto tjeter qe IIdhet
me venten e aktivit ne pune par qellirmn e percaktuar dhe kostot e c;:montimitdhe Il:!vizjes dhe
ristrukturimin nl:! vendin nl:! ta eilin ate ndodhen. Programi kompjuterik i btere, i eili eshte nj~ pjese
integrale e funksionimit te pajisjes, kontabilizohet sl pjesl:!e pajisjes. Kur pjeset e nje zeri te nderteses
dhe paJisjeve kane jete perdorlmt tl:! ndryshme, ato kontabilizohen si zera te ndare (kornponentet
kryesore) te aktiveve afatgjata materiale.

(xl) Aktive afatgjata materia/e

a. Njohja dhe matja

Aktivet monetare dhe ekulvalentet me to p~rfshijn~ karternonedha dhe monedha. shuma te
pakushtezuarame Banken Qendrore dhe investimet me likuiditet te tarte te ellat kane maturim tre mujor
ose me te vogel, te eilat jane subjekt i rreziqeve tl:!parendeslsnme te ndryshimit te vleres se drejte dhe
perdoren nga Shoqerla ne menaxhlmin e angazhimeve afatshkurtra. Aktivet monetare dhe ekuivalentet
me to mbarten me koston e amortizlmit ne pasqyrene pozleionlt finaneiar.

(x) Aktivet monetare dhe ekulvalentet me to

(Vleratjane shprehur nit Leke, pervec kur eshte shprehur ndryshe)

Shenime shoqeruese mbi pasqyrat financiare per vitin e mbyllur me
31 dbjetor 2014
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3.2 Rreziku i kredise

Rreziku i kredise E!shtl:!rreziku i humbjes financiare te "Tirana Factoring & Lease" sha nese kllenti apo
pala tjetE!r nE! njE! Instrument financiar nuk arrin te permbusne detyrimet kontraktuale qE! rrjedhin nga
Instrumenti. Ky rrezlk vjen kryesisht nga kredill:! dhe paradMnlet kllenteve, bankave, Investimi neto ne
qera financiare dhe inveslimi ni:l tetra me vlere. per qellime tl:! adminislrimit IE! rrezlkut te kredlse,
"Tirana Factoring & Lease" sha konsideron IE!gjltha elementet e ekspozimit nda] rrezikut te kredise (sl
rrezlku qE!rrjedh nga vet klienti, pozicionl gjeograflk dhe sektori).

Stafi drejtues eshte pE!rgjegjes per mbikl:!qyrjen e rrezikut II:! kredisE! duke perfshlre:

Formu/imin e politikave te kreditimit. duke mbuluar kerkesat per kolateral. vteresirnin e kredive.
procedurat dhe dokumentacionin ligjor, dhe perputhshrnerlne me ligjet dhe procedurat ligjore ne fuqi.

Theme/imin e struktures autorizuese per aprovimln dhe rinovimin e faciliteteve kredltuese, perfshlre
Limitet e aprovimlt.

Mbikqyrjen dhe vtereslmin e rtezikut tii kreditimit. Komiteti Kredltimil vtereson te gjitha ekspozimet ndaj
rrezikul Ie kredilimil t4:i cnat e kalojne kufirin e vendosur, para aprovimit perfundimtar II:! disburslmlt.
Rinovimet dhe rishikimet e faciliteteve jane subjekl i II:! njl:!jlit proces.

Kufizimi i perqiindrimit til ekspozimit ndaj paleve tE! treta, industrive te ndryshme, monedhave dhe
maturitelit.

Politikat e administrimit tl:! rrezikut jane krijuar per te identifikuar dhe analizuar rreziqet e hasura nga
"Tirana Factoring & Lease" sha ,per te vendosur kufizime dhe kontrolle, dhe per tl:! monitoruar
perputhjen me kufizimet. "Tirana Factoring & Lease" sha ,nl:!pl:!rmJet trajnimeve dhe standarteve dhe
procedurave drejtuese, synon tE!zhvllloje njl:! mjedis kontrolll tE!disiplinuar dhe konstruktiv, ne te cilin
cdo punonies do kuptoje rolin dhe detyrlmet perkatese.

3.1 Hyrje dhe te pergjlthshme

PE!rdorlmi I inslrumentave financiare e ekspozojne "Tirana Factoring & Lease" sha ndaj rreziqeve tl:!
meposhtrne:

• rreziku i kredise

• risku i likuiditetit

• rrezlku I tregut

Ky snsnlm paraqet informacion rreth ekspozimit te "Tirana Factoring & Lease" sha ndaj cdo risku te
psrmendur me lart, objektivat, politi kat dhe proceset per vtereslrnln dhe administrlmin e rezikut, dhe
adminislrimin e kapilalll tl:! shoqerise.

3. Manaxhimi i rrezikut financiar

d. Kontribut vullnetar I pensionit per punonjesit
Shoqeria nuk ka krijuar nje Plan Pensioni Profesional per punonjesit e vet.

c. Sigurimet shendetesore te punonjesve
Shoqeria gjithashtu paguan kontribute te percaktuara per sigurimin shendetesor tE! punonjE!sve.
Kontrlbuti eshte i paguesMm ndaj nje kompanle sigurimi ne raport me sherbirnet e kryera ne Shoqerl
nga ana e punonjesve dhe esnte regjlstruar sl nje shpenzim nen 'shpenzlme te personelit', Kontributet e
papaguara jane Ie regjislruar si detyrime.

b. Leja vjetore e paguar
Shoqeria njeh si detyrim shurnen e perllogaritur tE!kostos qe pritet tE!paguhet nE!kembim te sMrbimeve
Ie punemarreslt per periudhen.

ligjor tE!vendosur per pensionet nE! Shqiperi sipas nje plani kontributesh tl:! psrcaktuara per pensione.
Kontributet per planin e pensionit njlhen ns pasqyren e te ardhurave dhe shpenzime kur ate ndodhin.

(Vleratjane shprehur lie leke, pervec kur esht/!shprehur ndryshe)

Shenime shoqeruese mbi pasqyrat financiare per vitin e mbyllur me
31 dhjetor 2014

Tirana Factoring & Lease Sh.a



15

Jf~ "RAIlA fl~~~NG .. lfASf
~ L21Bl1017T
~ TIRANA - ALBANIA

31 Dhjetor 201331 Dhjetor 2014Hua dhe paradhenie klienteve

Nga totali i Portfollt te investimeve neto ne faktoring, qe nuk jane identifikuar sl te zhvleresuara
individualisht, portofoll i zhvleresuar kolektivisht perfshln investimet neto ne hua te eilat nuk [ane as me
vonese dhe as te zhvleresuara.

3.2 Rreziku I kredise Viti imbyllur me Viti i mbyllur me
31 dhjetor 2014 31 dhjetor 2013

Hua dhe paradhenis dhene klienU~ve LEK LEK

Tregti Automejetesh 29,405,540 11,406,000

Pasuri e patundshme 0 0

Industria perpunuese 0 0

Hotele dhe restorante 0 0

Shendetesi dhe Farmaeeutik 29,278,000 0

Prodhim 0 0

Institueione Finaneiare 0 0

Transport dhe komunikim 0 0

Te tjera 73,661,923 17,981,420
Totali 132.345,463 29,387,420

Vlereslmi i kredltit ("Credit rating") per porfolln e zhvteresuar kolektivlsht eshte bazuar mbi normat
historike te mospagimit te lIogaritura per kliente te eilet i perkasln te njejtit sektor industrie, te ellet kane
karakteristika te perbashketa. Me poshte paraqitet analiza e shumave bruto te investimeve neto na hua
te zhvleresuara kolektivisht sipas sektorit te industrisa per 31 Dhjetor 2014 dhe 31 Dhjetor 2013,

Investime neto nil hua

Zhvillimin dhe perdormin e sistemit te vleresimit te rrezikut te "Tirana Factoring & Lease" sha ne
menyre qe te kategorizoje ekspozimin ne baze te shkalles se rrezikut te humbjeve financiare, dhe te
fokusoje Drejtimin ne rreziqet aktuale.

Monitorimin e zbatimit te kufijve tElaprovuar te ekspozimit nga njeslte e biznesit, duke perfshire dhe ate
per industrite e zgjedhura, rrezikut te shtetit dhe lIojeve te produkteve.

Sigurimin e kGshlllave, udMzimeve dhe aftesi te special/zuara njesive te blznesit per te zhvilluar
praktikatme te mira per admlnlstrimin e rlskut te kreditimit ne te gjithe snocenne.

Sheoime shoqeruese mbi pasqyrat fmaociare per vitio e mbyllur me
31 dhjetor 2014
(VIera! jane shprehur nit Leke. pervec kur eshlt! shprehur ndryshe)
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Rreziku i likuiditetit ~sbti::rreziku qe "Tirana Factoring & Lease" sha nuk do te permbushepagesene
angazhimeveqe lindin ngadetyrimet Iinanciare.

Administrimi i rrezikut til likuiditeti

Qendrirni i ProFactoringAlbania ne administrimin e likuiditetit eshtete siguroje vazhdimisht likuiditet H!
rnjaftueshernpcr te shlyer detyrimet si ne kushtenormaIe ashtuedhc ne kushtetl! pafavorshme,pa pesuar
hurnbjete papranueshmeapo Ie riskoje U!derntojeemrin emire.

Drejtirni rishikon vazhdimisht situaten e likuiditetit U! "Tirana Factoring & Lease" sha dhe ben
rekomandimetperkatese.

Ekspozimi ndnj rrezikut te likuiditetit

Menyrat kryesoreIe perdoruranga"Tirana Factoring & Lease" sha per administrimin e riskut Ie likuiditetit
jane raportete likuiditetit dhevleresirni i hendekutperperiudhaspecifike.

Luhatshmeria nl! tregjet financlare globale dhe shqiptare

Vazhdimi i krizes financiare dhe ekonomike boterore ka ndikim midis te tjerash edhembi zvogelimin e
tregjevekapitale.uljen e likuiditetit nesisteminbankardhe,De momentespecifike,edhenerritjen e interesit
te krcditimit nderbankardhe luhatshmerinee trcgjeve te letraveme vlere. Zhvillime te tjera jo Ie favorshrne

3.3 Rreziku i likulditetit

"Tirana Factoring & Lease" sha monitoron riskun e perqenorirnit te kredise sipas sektoreve.

Hua dhe paradhenie kllenteve tEizhvlerssuara Indlvldualisht

Hua te zhvteresuara individualisht jane ate hua per te cilat "Tirana Factoring & Lease" sha ka
percaktuar se eshte e mundur qe ajo mos Ie arketoje Ie gjilhe snurnen e interesit dhe te principalit ne
baze Ie kushleve te kontrates Ie huase.

Fondl per humbje nga zhvlersslrnt

"Tirana Factoring & Lease" sha krijon nje fond per humbjel nga zhvleresimt i kredive qe perfaqsson
vleresirnin per humbjet e ndodhura ne portofol. perberesit kryesore te ketij provigjoni jane, komponenti
per humbjet specifike qe lidhet me ekspozlmet e konslderueshme,dhe nje provizlon te pergjithsMm per
grupet e akliveve te ngjashme ne lidhje me humbjet e reallzuara por qe nuk jane Idenlifikuar ne huats
qe jane subjekt I vleresirnlt individual per zhvleresirn,

Polltlka e fshlrjes se humbjeve

Fshirja e humbjeve behel me vendlm nga Drejtimlt kur procesi ligjor per ripagimin e huase ka
perfuncuar dhe klienti vazhdon te mbetet debitor ndaj "Tirana Factoring & Lease" sha per pjesen e
papaguar te nuase,

Me 31 Dhjetor 2014 kredite dhe paradheniet ndaj klienteve jane provizionuar vetem kolektivisht. pasi
asnle nga kredite nuk rezultoi e zhvleresuar.

(VIera,jane shprehur ne Leke, pervec kur eshte shprehur ndryshe}

Shuma Zbritja per Viera Shuma Zbritja per Viera
bruto zhvleresim kontabel bruto zhvleresim kontabel

LEK LEK LEK
'000 LEK'000 '000 LEK '000 LEK'000 '000

Hua dhe paradhenie klienteve
Te zhvleresuara kolektivisht 134.019 -1,340 132.679 29.506 -295 29.211

Totall j vleres se mbetur 134,019 -1.340 132,679 29.506 ·295 29,211

Sbenime sboqeruese mbi pasqyrat finaociare per vitin e mbyllur me
31 dhjetor 2014

Tirana Factoring & Lease Sh.a
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Maturitetet kontraktuale til mbetura til aktiveve dhe detyrimeve flnauciare

Maturitetet kontraktuale te mbetura te
aktiveve dhe detyrimeve financiare me:

Oerl ne 1 1 deri 3
31 dhjetor 2014 muaj muaj 3-6 muaj 6-12 muaj Totali

LEK
LEK '000 LEK '000 LEK '000 LEK '000 '000

Aktivet Financlare
Aktivet monetare dhe ekulvalentet me to 18,052 18,052
Hua dhe paradhenie klienteve 1,656 114,839 16,104 132,599
Aktive tl:l tjera 4 213 217
Totali 19,713 114,839 16,104 213 150,868
Oetyrime flnanciare
Detyrime ndaj ortakeve 0 114,486 0 114,486
Detyrime ndaj ktienteve 0
Detyrime te tjera 233 1,366 1,599
Totali 233 115,852 0 0 116,086
Risku i IIkuiditetit me 31 dhjetor 2014 19,480 -1,014 16,104 213 34,783
Kumulatlvi 19,480 18,466 34,570 34,783 0

Dhe me:

Oerl ne 1 1 deri 3 6-12
31 dhjetor 2013 muaj muaj 3-6 muaj muaj Totali

LEK
LEK '000 LEK '000 LEK '000 '000 LEK '000

Aktivet Financiare
Aktivet monetare dhe ekulvalentet me to 4,511 4,511
Hua dhe paradhenie klienteve 11,062 13,059 5,089 29,211
Aktive te tjera 0
Totali 15,573 13,059 5,089 0 33,722
Oetyrime financiare
Detyrime ndaj ortakeve 1,083 10,795 0 11,878
Detyrime ndaj klienteve
Detyrime te tjera
Totali 1,083 10,795 0 0 11,878
Risku llikuidltetit me 31 dhjetor 2013 14,490 2,263 5,089 0 21,843
Kumulativi 14,490 16,754 21,843 21,843 0

te krizes mund te ndikojne negativisht mbi pozicionin financiar dhc likuiditetin e "Tirana Factoring &
Lease" sha .

(Vtera:jane shprehur nit Leke. pervec kur eshte shprehur ndryshe}

Sbenime sboqeruese mbi pasqyrat financiare per vitin e mbyUur me
31 dbjetor 2014
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LEK '000
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18,052
132,598
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114,486
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LEK '000 '000 Lek '000lEK '000

USD

LEK'OOO

lEK

31 Dhjetor 2013
Aktive
Aktivet monetare dhe ekuivalentet me to
Hua dhe paradhenie klienteve
Aktive te tjera

Totall
Detyrime
Detyrime ndaj ortakeve
Detyrime lEitjera
Totali
Pozicioni neto me 31 Dhjetor 2013

31 Dhjetor 2014
Aktive
Aktivet monetare dhe ekulvalentet me to
Hua dhe paradhenie klienteve
Aktive tEitjera

Totali
Detyrime
Detyrime ndaj ortakeve
Detyrime tEitjera
Kapitali
Totali
Pozicioni neto me 31 Dhjetor 2014

Ekspozlmi ndaj rrezikut Hi kursit te kembimlt

"Tirana Factoring & Lease" sha e admlnistron rrezikun duke mbyllur pozicionet e hapura sl dhe duke
vendosur dhe monitoruar limite mbi pozicionet e hapura. "Tirana Factoring & Lease" sha administron
rrezikun e normave te interesit duke duke perdorur analizen e rlcrnirnit te hendekut dhe analizen e
marzhit te fitimit per secllen nga monedhat kryesore.

Analiza e aktiveve dhe detyrimeve financiare sipas monedhave ne te cilat ate shprehen, pEir31 dhjetor
2014 eshtE!si mE!posnte:

Rrisku valutor

31 dhjetor 2013
101.86
140.20

31 dhJetor 2014
115.23
140.14

USD
EUR

3.4 Rrezlku i tregut

Rreziku I tregut eshte rrezlku qe ndryshimi ne crnlrnete tregut, sl normat e interesit dhe normat e kursit
te kEimbimitdo te ndlkojEine te ardhurat e "Tirana Factoring & Lease" sha apo vleren e instrumentave
flnanclare.

Administrimi i rrezikut te tregut

Normat e aplikueshme e kembimit (1 njesl e monedhes se huaj eshU~e barabarte me kaq Lek) per
monedhat kryesore ne 31 dhjetor 2014 dhe 31 dhjetor 2013 ishln sl me poshte:

Shenime shoqeruese mbi pasqyrat flnanciare per vitin e mbyllur me
31 dhjetor 2014
(I'leratjane shprehur ne LeU pervec kur eshte shprehur ndryshe)

Tirana Factoring & Lease Sh.a
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Nuk
Derl ne 3·12 Mbi5 mbartin Viera e
1 muaj 1·3 muaj muaj 1·5 vjet vjet interes mbetur
LEK LEK LEK LEK

31 dhjetor 2013 '000 LEK '000 '000 '000 '000 LEK '000 LEK '000
Aktivet financiare
Aktivet monetare dhe
ekuivalentet me to 4,271 4,271
Hua dhe paradhenie klienteve 11,174 13,191 5,140 -295, 29,211
Aktive te tjera 312 312
Totali i aktiveve 11,174 13,191 5,140 0 0 4,288 33,795

Detyrlmet financiare
Detyrlme ndaj ortakeve 10,795 384,308 11,179
Detyrime ndaj klienteve 0
Detyrime te tjera 698,979 698
Totali i detyrimeve 0 10,795 0 0 0 1,083,287 11,878
Gap-l me 31 Dhjetor 2013 11,174 2,395 5,140 0 0 3,205 21,916

Nuk
Deri ne Mbi 5 mbartin Viera e
1 muaj 1-3 muaj 3-6 muaj 1-5 vjet vjet interes mbetur

LEK LEK LEK LEK
31 dhjetor 2014 '000 LEK '000 '000 '000 '000 LEK '000 LEK '000
Aktivet financiare
Aktivet monetare dhe
ekuivalentet me to 18,052 18,052
Hua dhe paradhenle klienteve 0 116,079 16,267 1,673 134,019
Aktive t~ tjera 368 368
Totali i aktiveve 0 116,079 16,267 0 0 20,094 152,439

Detyrimet financiare
Detyrime ndaj ortakeve 114,486 114,486
Detyrime ndaj kltenteve 0
Detyrime te tjera 1,599 1,599
Totall i detyrimeve 0 0 0 0 0 116,085 116,085
Gap-i me 31 Dhjetor 2014 0 116,079 16,267 0 0 -95,991 36,354

Admlnistrimi i rrezikut flnanciar (vazhdlm)

3.4 Rrezlku i tregut (vazhdlm)

Ekspozimi ndaj Rrezlkut tli Normes sli Interesit

NJ~permbledh]ee pozicionit neto t~ interesit t~ "Tirana Factoring & Lease" sha, t~ p~rfshir~ n~ vleren e
mbetur, dhe kategorizuar slpas ricrnimirnit kontraktual me t~ nersnern ose datave t~ maturimit, me 31
Dhjetor 2014 vijon si m~ poshte:

(Vleratjane shprehur fle Leke,pervec kur eshte shprehur ndryshe)

Shenime shoqeruese mbi pasqyrat financiare per vitin e mbyllur me
31 dhjetor 2014

Tirana Factoring & Lease Sh.a
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1,483,4368,175,386
-427,015o
-427.015

o

°
Shpenzime per interesat
Te tjera
Shpenzime interesi per hua nga ortaket

rotalll shpenzlmeve per Interesat
Te ardhura neto nga Interesat

1,910,4518,175,386

1,344,853
399,539
166,059

8,169,750
5.636

Te ardhura nga interesat
Hua
Llogari dhe depozita bankare

Interes i pertlogaritur mbi huate
rotalll ta ardhurave nga interesat

Viti Imbyllur me

31 dhjetor 2013
LEK

Viti i mbyllur me

31 dhjetor 2014
LEK

4. Ti! ardhurat dhe shpenzimet per interesat

Viera e drejte eshte percaktuar per qellimi~ e dhE!nies se shenimeve shpjeguese.

Detyrimendaj benkave te tjere dhe kllenteva - Viera e drejle e depozitave pa afat, t~ cilat p~rfshijne depozita pa
interes, eshte shuma qe do te paguhej sipas kerkesave.

Kredite a anene klientl:ive- Kredite e dhena klienteve mbahen neto duke u zbritur humbjet per cvleresim. Portofoli
i kredive te "Tirana Factoring & Lease" sha ka nje vtere te drejte te perlloqantur afersisht sa viera kontabet si
pasole e natyres afat-shkurter ose normave te interesil (te eilat variojne rnbi: Bonot Thesarl, UBOR plus nje
marzh interesl), Ie eilat i perafrohen normave Ie tregut. Shumica e portofolil te kredive eshte subjekt i rtcmirnit
brenda vitit, duke ndryshuar interesin baze.

P~rcaktimi i vleres se drejte bazohet mbi instrumentat finaneiare ekzistues te pasqyres te pozieionlt finaneiar, pa
u perpjekur per te aktualizuar vleren e bizneseve t~ ardhshme dhe vleren e aktiveve dhe detyrimeve te cllat nuk
jane instrumenta finaneiare.

3.6 Dhenia e informacioneve shpjeguese mbl vleren e drejte

11,878,688
-4,271,505
16,150,193
21,916,543

136%

116,085,631
-18,052,399
98,033,232
34,933,618

36%

Huamarrja totale

Minus: Mjetet monetare dhe ekuivalentet me to

Detyrime neto
Totali i Kapitalit Aksionar

Kapitali aksionar/detyrime neto

Viti i mbyllur me
31 dhjetor 2013

LEK

Viti I mbyllur me
31 dhjetor 2014

LEK

Shoqeria e administron kapitalin e saj duke siguruar vijimesine e aktiviteteve te saj duke maksimizuar kthimin e
aksionereve permes optlmizimit te teprices se borxhit dhe asaj te kapitalit te vet.
Gjendja e kapitalit dhe raportit te borxhit t~ "Tirana Factoring & Lease" sha me 31 dhjetor 2014 dhe 2013 ka qene
si me poshte:

3.5 Admlnlstrlmll kapitallt

Shenime shoqeruese mbi pasqyrat financiare per vitin e mbyllur me
31 dhjetor 2014
(shumat Ile mije Lek, kur nuk eshte shprehur ndryshe}

Tirana Factoring & Lease SH..A.
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29,506,292134,018,831

11,174,294

13,191,050

5,140,948

1,673,368

116,078,733

16,266,730

Derine 1mus]
Nga1deri ne 3muaj
Nga3 deri 6 muaj

Viti i mbyllur me
31 dhjetor 2013

LEK

Viti i mbyllur me
31dhjetor 2014

LEK

Te arketueshme nga huate

Provizlone per huate
Gjendjane fillim te viti!
Shpenzimiper humbjenngazhvleresirni
Total provizione

Viti imbyllur me Viti i mbyllur me
31dhjetor 2014 31 dhjetor 2013

LEK LEK
132,345,463 29,340,233

1,673,368 166,059

-1,420200 -295,063

132,598,631 29,211,229

31dhjetor 2013 31 dhjetor 2012
LEK LEK

295,063 0
1,125,137 295,063
1,420,200 295,063

HuadheparadhsnlendaJklienteve
Llogarite Arketueshme(interes)
Zbritjeperzhvleresimine huavedhe
paradhenieve
Viera neto e huave dhe paradhenieve ndaj
klienteve

6. Huadhe paradhenle ndaj kllenteve

Komisionetdhe tarifat nga aktiviteti huadhenes pervec komisioneve te perfshira ketu, pertshlhen ne percaktimme
norrnesefektive te interesit te huave dhe paradhenieve per kllentet me kosto te amortizuar.

1,096,9944,282,224
-20,944-41,537Shpenzimetarifash dhe komisionesh

Teardhurat neto nga tarifta dhe komisionet

1,117,9384,323,761
1,117,9384,323.761

Teardhura nga tarifat dhe komisionet
Tarifahuaje
Totali i te ardhurave nga tarifta dhe komisionet

Viti I mbyllur me
31 dhjetor 2013

LEK

Viti i mbyllur me
31 dhjetor 2014

LEK

Ne te ardhurat nga interesat jane pertshire interesat nga kontratat faktoring si dhe interesat bankare, ndersa
shpenzimet per interesa perfaqesojne interesat e paguara per huate e marra ne funksion te aktivitetit te
shoqerise.

5.Te ardhura dhe shpenzime nga tarifat dhe komlslonet

(shumat ne mije Lek, kur nuk eshte shprehur ndryshe)

Shenime shoqeruese mbi pasqyrat finaociare per vitin e mbyllur me
31 dhjetor 2014

Tirana Factoring & Lease SH.A.
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Viti imbyllur me Viti I mbyllur me
31 dhjetor 2014 31 dhjetor 2013

LEK LEK
Paga -1.908,736 -1,693,318
Sigurlme snoqerore -309,167 -237,777
TEl tjera 0 0
Total -2,217,903 -1931,095

9. Shpenzimeadministrative
Viti I mbyllur me Viti imbyllur me
31 dhjetor 2014 31 dhjetor 2013

LEK LEK
Mirembajtje dhe riparirne -46,000 -35,000
Sherbime te tjera -193,260 -41,720
Shpenzime postare e telekomunikacion -69,663 -8,220
Tatime te tjera (TVSH) 0 -20,440
Shpenzime pritje dhe dhurata -157,000 -96,240
Taksa dhe tarifa vendore -25,120 -25,120
Qera -180,000 0
Gjoba -10,000 0
Shpenzime perfaqesirne, publicitet -15,000 0
Energji, uje etj -148010 -11,037

·844,053 -237,777

AktiveMatgjata Materiale & Jomateriaiejane prone e shoqerise dhe priten perfitlme te ardhshme nga perdorimi I tyre.

8. Shpenzime personeli

72,601
150,986

-39,392
o

-47,891

-8,499

117,777
o

198,877

81,100

Totall

P~l.sje eyre
dhe Te Progl"aDl

Aktlve Afatgjata informatike tjera KontabWteti

Kosto 01.01.2014 81,100 0

Shtesa 5,000 112,777

Pakeslme
Gjencije31.12.2013 86,100 112,777

Amortizlmi
Amortizlmi 01.01.2014 -8,499 0

Shtesa (18,150) (21,242)
Pakeslme
Gjencije31.12.2014 -26,649 -21,242

VIera neto 01.01.2014 72,601 0
VIera neto 31.12.2014 59,451 91,535

7. Aktive Afat Gjata

(shumat fie mije l.ek;kur nuk eshte shprehur ndryshe)

Sbeoime sboqeruese mbi pasqyrat fioaociare per vitio e mbyllur me
31 dbjetor 2014

Tirana Factoring & Lease SH.A.
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-83,457

o
-83,457

Viti Imbyllur me
31 dhjetor 2013

LEK

o

o
o

Viti I mbyllur me
31 dhjetor 2013

LEK

~~TIRANl FlOORING & lEASE

•

SH.A
L21 B 1 101 7T

~ TIRANA - ALBANIA

6,933,618

-83,457
7,017,075

GjendJa ne 1 janar
Rritja gjale vitit
Gjendja ne 31 dhjetor

Viti Imbyllur me
31 dhjetor 2014

LEK

Fitime e humbje te pashperndara

12. Fltlm Humbja e Pashperndare

213,030

1,420,200
213,030

Fonde rezerve per mbul. e humbjeve nga huate
Aktiv latimor i shtyre
Total

VIti imbyllur me
31 dhjetor 2014

LEK

11. Aktlv tatlmor I shtyre

Deklaratat tatirnore dorezohen cdo vit lek Autorilet Tatimore por fitimel ose humbjet e deklaruara per qeulrne fiskale
konsiderohen provizore derisa deklaralal talimore dhe lIogarlljet e tali mit te inspeklohen autoritetet tatimore dhe nje
vlereslrn final te leshohet. Legjislacioni shqiptar mbi tatimin eshte subjekt i interpretimeve nga autoritelet tatirnore.

40,587

-38,627
153,680
15,368

63,846
638,460

VIti I mbyllur me
31 dhjetor 2013

LEK

1,441,793

o
1,366,117
204,918

1,236,876
8,245,838Fitimi para tatimit

Talimi i perllogarilur me 15%

Kthimi i aktivil tatimor Ie shlyre te vitit te shkuar
(humbje e mbartur)
Shpenzime te pazbrishme
Tatimi I perllogaritur me 15%

Shpenzlmi i tatimlt mbi fitimin

Viti Imbyllur me
31 dhjetor 2014

LEK

Ne perputhje me rregulloret talimore shqiplare, norma e aplikueshme e lalimil mbi filimin per vilin 2014 eshte 15%
(2013: 10%). Rakordimi i normes efeklive Ie tatim fitimit permblidhet si me poshle:

-40,587

-40,587

°

Viti I mbyllur me
31 dhjetor 2013

LEK

·1,228,763

-1,441,793
213030

Tatim aktual
Tatimi i shtyre (pMitim)/-shpenzim
Tatiml mbi fltimln

Viti Imbyllur me
31 dhjetor 2014

LEK

10. Tatlm mbl f1tlmln

(shumat ne mije Lek. kur nuk eshte shprehur ndryshe)

Shenime shoqeruese mbi pasqyrat financiare per vitin e mbyllur me
31 dhjetor 2014

Tirana Factoring & Lease SH.A.
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Me date 16.10.2014 eshte depozituar ne Oendren Kombetare te Regjistrimit vendimi i asamblese se ortakeve, date
13.10.2014 ku eshte vendosur ndryshimi i formes ligjore te shoqerise "ProFactoring Albania" nga shoqeri me
pergjegjesi te kuflzuar (sh.p k) ne shoqeri aksionere (sh.a) si dhe ndryshiml j statutit te shoqerise.

Me date 31.10.2014 eshte depozituar ne Oendren Kombetare te Regjistrimit vendimi i asamblese date 30.10.2014, ku
eshte vendosur ndryshlmi i emrit tregtar te shoqerise nga "ProFactoring Albania" shpk dhe me pas "Tirana Credit", me
date 31.10.2014 u be "Tirana Factoring & Lease" sha.

Referuar vendimit te Asamblese se Pergjitheshme te aksionereve nr.7 date 15.12.2014, eshte reallzuar zmadhimi I
kapitalit aksioner me Shumen 6,000,000 (gjashtemilion) leke, me kontribute ne para. Per kete qellim aksloneret kane
paraqitur ne shoqeri deklaratat per burimin e te ardhurave te perdorura per zmadhimin e kapitalit sl dhe
dokumentacionin per tatimin e dividenlit apo te tatirmt mbi te ardhural nga mardhenia e punes. Ky dokumentacion eshte
regjistruar ne Oendren Kombelare te Regjislrimit me date 22.12.2014. Sa me lart kapitali aksioner ishte Iperbere nga
220,000 askione te zakonshme dhe pas zmadhimit u be 280,000 aksone, me vlere nominale 100 leke per aksion.
Ndryshimet ne numrin dhe kapitalin e investuar Jane paraqitur ne tabelat e meposhteme.

4,271,505

3,500

3,595,334

672,671

o

Viti Imbyllur mi!
31 dhjetor 2013

LEK

239,896

o
o

10,000
229,896

Viti I mbyllur me
31 dhjetor 2013

LEK

16. Kapltali aksioner

18,052,399

2,436,752

15,615,646

Aktive monetare nIl ark!!
L10garirriedhese ne banke ne monedhe
vendase
l.loqari r~edhese ne banke ne monedhe Ie
huaj

Total

Viti Imbyllur me
31 dhjetor 2014

LEK

15. Aktlvet monetare dhe ekuivalentet me to _

4,203

o
o

4,203
o

TVSH e arketuesnrne
Detyrime nga aksioneret
Debitore te tjere
Te tjera Ie arketueshme
Total

Viti imbyllur me
31 dhJetor 2014

LEK

13. Aktlve te tlera

(shumatlie mije Lek, kur nuk eshte shprehur ndryshe}

Shenime shoqeruese mbi pasqyrat financiare per vitin e mbylJur me
31 dhjetor 2014

Tirana Factoring & Lease SH.A.
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596,899

339,952
42,731

214,216

Viti Imbyllur me
31 dhjetor 2013

LEK

11,179,708

o
o
o

11,179,708
10,795,400

384,308
o
o
o

31 dhjetor 2013
LEK

220,000
100

200,000
20,000

Viti Imbyllur me
31 dhjetor 2013

Nr.

22,000,000220,000

~./qp~? v.f t~TlRAlIAfA'!e~NG&1fA51
L ~ ~ L21Bll017T

~ TIRANA - ALBANIA

DetyrimendaJpunonjesve 50,111
Detyrimendajfurnitoreve 115,412
Detyrimete gera 4,178
Total 169701

Viti Imbyllur me
31 dhjetor 2014

LEK

18.Detyrime tii tjera

114,486,344

o
o
o

114,486,344
o
o

80,063,944
1,300,000

33,122,400

Detyrime ndaJbankave:
Bankaresidente
Bankate huaja

Palete treta:
RolandManushlHua
RolandManushiinteresa
ManushiSh.p.k
ErvinAliaj
FatosAliaj

Total

31 dhJetor2014
LEK

17. Hua nga bankat dhe te tjera

280,000
100

220,000
60,000

N~filUmt~vitit
Rritjene numrine aksioneve
Nii fund tii vitit
Viera nominaIe per aksion ne LEK

Viti Imbyllur me
31 dhjetor 2014

Nr.

Nr. i aksloneve

100%

8,800,000
8,800,000
4,400,000

88,000
88,000
44,000

40%
40%
20%

Ne%Viera ne LekeNr. AksioneshNr. Akslonesh Viera ne Leke Ne%
RolandManushl 112,000 11,200,000 40%
ErvinAliaj 112,000 11,200,000 40%
EndritBeqaj 56,000 5,600,000 20%

280,000 28,000,000 100%

Kapitali aksloner
Viti i mbyllur mit 31Dhjetor 2013Viti I mbyllur me 31Dhjetor 2014

(shumat ne mije Lek, kur nuk eshte shprehur ndryshe)

Shenime shoqeruese mbi pasqyrat financiare per vitin e mbyllur me
31 dbjetor 2014

Tirana Factoring & Lease SH.A.
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20. Transaksionet me palet e IIdhura

31 dhJetor 2014 31 dhJetor 2013
Drejtuesit Pale te Totall Drejtuesit Pale te Totall

tjera te tjera te
IIdhura IIdhura

LEK LEK LEK LEK LEK LEK
Aktivet ne fund te vitit
Mjete monetare (derdhje
kapitali) 6,000,000 6,000,000 20,000,000 20,000,000
Llogari rrjedhese 0 0
Paradhenle 4,203 4,203 10,000 10,000
Aktive t~ tjera 0 0
Total 6,004,203 6,0041203 20,010,000 20,010,000
Detyrimet ne fund te vitit 0 0
Detyrime per hua 114,486,352 114,486,352 10,835,600 10,835,600
Detyrime te tjera 0 0
Total 114,486,352 114,486,352 10,835,600 10,835,600

Trasakslonet per vitin e
mbyllur 0 0
Te ardhura nga interesat e
depozitave me afat 0 0
Shpenzime interesash nga
huate me bankat 0 0
Shpenzime interesi 0 0 0 0
Te ardhura nga interesat nga
qerate financiare dhe kredite 0 427,015 427,015
Pagesat e qerave 0 0
Total 0 0 427,015 427,015

102,0811,429,587

40,703
14,590

587
46,201

43,509
19,945

1,366,133
o

Detyrime per sigurime shoq. e shendetesore
Detyrime ndaj shtetit per tatim mbi paga
Detyrime ndaj shtetit per tatim fitiml
Detyrime ndaj shtetit per tatim ne burim
Total

Viti i mbyllur me
31 dhJetor 2013

LEK

Viti i mbyllur me
31 dhjetor 2014

LEK

19. Detyrlme tatlmore

Sbenime sboqeruese mbi pasqyrat financiare per vitin e mbyllur me
31 dbjetor 2014
(shumat ne mlje Lek, kur nuk eshte shprehur ndryshe}

Tirana Factoring & Lease SH.A.
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II

Administrator
Ervin KostaEndrit Beqaj

Tirane ne 12 Shkurt 2015

21. Ngjarjet pas dates se bllancit
Drejtimi I shoqerise nuk eshte ne dijeni te ngja~eve qe ndodhin pas dates se bilancit dhe qe kerkojne rregullime ose
shtesa ne shenimet shoqeruese te pasqyrave financiare.

31 dhjetor 2014 31 dhJetor 2013
Drejtuesit Pale te tjera Total Drejtuesit Pale te Total

te lidhura tjera te
Ildhura

LEK LEK LEK LEK LEK LEK
Paga 1.141.560 1,141,560 1.119,630 1.119.630
Shperblime 0 0
Total 0 1,141,560 1,141,560 0 0 1,119,630 1,119,630

Pervec ketyrs, shperblimi per drejtueslt e shoqerise ka qene si vijon:

(shumat ne mije Lek, kur nuk eshte shprehur ndryshe}

Shenime shoqeruese mbi pasqyrat financiare per vitin e mbyllur me
31 dhjetor 2014

Tirana Factoring & Lease SH.A.
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